
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33529 Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2018

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°1710/2017-SAGA 
Belém, 28 de dezembro de 2017

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Processo n° 2017/551815 de 27/12/2017.

CONSIDERANDO: Considerando a PORTARIA Nº 1389/2017-

SAGA de 07 de novembro de 2017, que concedeu Férias a ser-

vidora BELARMIRA FÁTIMA DE SOUZA PANTOJA, MF nº 55913, 

Diretor, no período de 02 a 31/01/2018.
RESOLVE: Designar a servidora LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA, MF nº 3155471, para responder pelo cargo de Diretor, 
no período de 02 a 31/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 266473

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº207/2017-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: Aquisição de CONDICIONADOR DE AR, TIPO SPLIT, para 
atender às necessidades da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social
Valor Global: R$ 18.086,97
Data da Assinatura: 26/12/2017.
Vigência: 26/12/2017 a 25/12/2018
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8264; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte de Recurso: 0306005500; 
PI: 210.0008264C.
Contratado: PRIME COMERCIAL LTDA
Endereço: Avenida C 171 nº 1.191 – Quadra 430, Lote 24, Sala 
04, Bairro Jardim América, cidade de Goiânia-GO, CEP: 74.275-
010.
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 266497
CONTRATO Nº206/2017-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: Aquisição de CONDICIONADOR DE AR, TIPO SPLIT, para 
atender às necessidades da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social
Valor Global: R$ 3.599,97
Data da Assinatura: 26/12/2017.
Vigência: 26/12/2017 a 25/12/2018
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8264; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte de Recurso: 0306005500; 
PI: 210.0008264C.
Contratado: CCK COMERCIAL EIRELI - EPP
Endereço: rua Bahia, nº 1447, sala 01, bairro do Salto, cidade de 
Blumenau-SC, CEP: 89.031-001.
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 266492

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4130/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1915/2017 – GP/2017, de 19 de dezembro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 33289 ARLENO FREITAS DE SOUZA, por haver cessado 
o motivo de sua permanência no Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará.

Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 33289 ARLENO FREITAS 
DE SOUZA, no 10° BPM/CPC, f cando adido ao Comando de 
Policiamento da Capital II, ambos sediados no distrito de 
Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 14 de dezembro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de dezembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 266486
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
187/2017 – DAL2, de 28 de dezembro de 2017, que NO-

MEIA o MAJ QOPM RG 26313 ALEX DA COSTA PEREIRA, como 

f scal dos Contratos Administrativos nº 110, 111, 112, 113, 114, 

116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 

128, 129 e 130/2017-DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e Pro-

fessores e/ou Instrutores, cujo objeto destina-se a “contratação 

de Professor e/ou Instrutor para ministrar aulas no Curso de 

Formação de Praças – Polo Breves”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 266594
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
191/2017 – DAL2, de 28 de dezembro de 2017, que NO-
MEIA o SD PM RG 39087 DAYVISON LUIZ MARTINS MONTALVÃO, 
como f scal do Contrato Administrativo n.º 374/2017 – DAL/
PMPA, cujo objeto destina-se a “aquisição de 510 (quinhentos e 
dez) coletes ref etivos para o policiamento ostensivo, para aten-
der a demanda da Polícia Militar do Estado do Pará – PMPA, de 
acordo com as condições e especif cações técnicas constantes 
no TR”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 266086
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
186/2017 – DAL2, de 28 de dezembro de 2017, que NO-
MEIA o 2º TEN QOPM RG 39196 CLAUDIO ROBERTO BATALHA 
RODRIGUES JUNIOR, como f scal do Contrato Administrativo nº 
457/2017-DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa JSF 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP, cujo objeto destina-se a 
“aquisição de 12 (doze) centrais de Ar de 56.000 BTU’S à 60.000 
BTU’S, para o Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças 
– CFAP”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 265905
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
192/2017 – DAL2, de 28 de dezembro de 2017, que NO-
MEIA o SD PM RG 39087 DAYVISON LUIZ MARTINS MONTALVÃO, 
como f scal do Contrato Administrativo n.º 456/2017 – DAL/
PMPA, cujo objeto destina-se a “aquisição de 257 (duzentos e 
cinquenta e sete) coletes ref etivos para o policiamento ostensi-
vo, para atender a demanda da Polícia Militar do Estado do Pará 
– PMPA, de acordo com as condições e especif cações técnicas 
constantes no TR”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 266090

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 021/2015 - FUNSAU
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 
021/2015-FUNSAU, por um período de 12 (doze) meses

Data da Assinatura: 26/12/2017
Vigência: 30/12/2017 a 29/12/2018
Natureza de Despesa 339039 / PT: 06303142582770000/ 
Fontes: 0101, 0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: AMARAL COSTA MEDICINA DIAGNOSTICA S/E LTDA.
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES.

Protocolo: 266496

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 914 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017.
Conceder ao militar: S TEN BM Joel de Jesus Silva e SGT BM 
Marcos Antonio Martins Matos, 2 (duais) diárias, para cada. 
Origem: Redenção/PA. Destinos: Bannach/PA. Período: 20 de 
outubro de 2017, e retorno dia 22 de outubro de 2017. Objetivo: 
a serviço da corporação.
Ordenador:
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 266510
PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 914 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017.
Conceder ao militar: S TEN BM Joel de Jesus Silva e  SGT BM 
Gedeon José Bispo da Silva, 1 (uma) diária, para cada. Origem: 
Redenção/PA. Destinos: Conceição do Araguaia/PA. Período: 31 
de outubro de 2017, e retorno dia 01 de novembro de 2017. 
Objetivo: a serviço da corporação.
Ordenador:
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 266511

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 2/2018-GAB/DG/REVOGAÇÃO 
Belém, 2 de janeiro de 2018.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º
da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do ofício nº1423/2017-DG/GCP, de 
20/12/2017, subscrito pela Diretora Geral do DETRAN, Andrea 
Yared de Oliveira Hass;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 395/2017-GAB/DG/
CEDÊNCIA, de 04/05/2017, que CEDEU o servidor HERBERT RE-
NAN SILVA DE SOUZA, Delegado de Polícia Civil, Matrícula nº 
5420601, ao DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ - DETRAN, a contar de 20/12/2017;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao f el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 266490


